
segunda-feira, 18 de NOVeMBRO de 20136  CADERNO 7

Valor Total: 238.403,23
Data Assinatura: 14/11/2013
Vigência: 14/11/2013 a 11/02/2014
Tomada de Preços: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000    449051              0306003096          Federal
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Tv Sn-17, 5
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PATelefone: 9130872192 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

Contrato
nÚmero de PÚbLiCaÇão: 613472

Contrato: 158
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da EEEM 
PROF ACY DE JESUS NEVES DE BARROS PEREIRA, localizada no 
município de Marabá/Pa.
Valor Total: 238.403,23
Data Assinatura: 14/11/2013
Vigência: 14/11/2013 a 11/02/2014
Tomada de Preços: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000    449051              0306003096          Federal
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Tv Sn-17, 5
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PATelefone: 9130872192 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

termo aditivo a Contrato
nÚmero de PubLiCaÇão: 613519

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 24/09/2013
Vigência: 25/09/2013 a 23/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a construção de escola nova em Cametá/Pa. 
Contrato: 122
Exercício: 2010
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Telefone: 9132766002 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

termo aditivo a Convênio
nÚmero de PubLiCaÇão: 613575

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/11/2013
Valor: 0,00
Vigência: 13/11/2013 a 31/01/2014
Justificativa: Visando alterar o item 14 da cláusula segunda do 
convênio original. 
Objeto: CREDLIVRO 
Convenio: 5
Exercício: 2013
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Beneficiário ente Público: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Nome do Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

Convênio
nÚmero de PubLiCaÇão: 613583

Convênio: 207
Exercício: 2013
Objeto: Tranprote escolar dos alunos residentes na zona rural e 
ribeirinhas, no município de Trairão, referente ao ano letivo de 
2013, incluindo o período de recuperação. 
Valor Total: 37.084,00
Assinatura: 12/11/2013
Vigência: 12/11/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12785134964130000    334041              0102000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE TRAIRÃO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

Convênio
nÚmero de PubLiCaÇão: 613645

Convênio: 209
Exercício: 2013
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhas, matriculados na rede Pública Estadual 
de Ensino, referente ao ano letivo de 2013, incluindo o período 
de recuperação.
Valor Total: 108.332,00
Assinatura: 12/11/2013
Vigência: 12/11/2013 a 31/01/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12785134964130000    334041              0102000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE ÒBIDOS 
Concedente: MUNICÍPIO DE ÒBIDOS 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

admissão de servidor
nÚmero de PubLiCaÇão: 614346

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO EMERGENCIAL
Data de Admissão: 11/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RITA DE CASSIA DOS REIS LIMA                      PROFESSOR                          
30/12/2013  CONTRATO 85/2013-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

resumo de Portarias diversas-grC
nÚmero de PubLiCaÇão: 614421

designar
Portaria nº.: 14874/2013 de 05/11/2013
designar Lurdes tristoni, matricula nº 5845840/2, 
Professor, para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
vice-diretor (ged-2) da EEEM. Profº Geraldo Ângelo Pereira/
SEDE/Tucuma, a partir de 05/11/2013.
Portaria nº.: 14873/2013 de 05/11/2013
designar ediLeuZa vitorio da siLva, matricula nº 
5462070/1, Professor, para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de vice-diretor (ged-2) da EEEM. Profº Geraldo 
Ângelo Pereira/SEDE/Tucuma, a partir de 05/11/2013.
Portaria nº.: 14875/2013 de 05/11/2013
designar merYane damasCeno da siLva, matricula nº 
5905306/1, especialista em educação, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de secretaria (ged-1) da EE 
de Educação Tecnológica do Estado do Pará/Itaituba, a partir 
de 05/11/2013.
fisCaLiZaÇão
Portaria nº.: 15189/2013 de 12/11/2013
Designar, a contar de 05/11/2013, a servidora LINDOIA CASTRO 
MOREIRA, matricula nº 536814/2,Especialista em Educação, 
para acompanhar e fiscalizar o Convênio de Cooperação Técnica 
nº 287/2013, celebrado entre O ESTADO DO PARÁ, Através da 
SEDUC, SEAD, IASEP, IGEPREV E O MUNICIPIO DE AFUA, cujo 
objeto é o Processo de Municipalização do Ensino Fundamental 
nos Anos Iniciais e Anos Finais, Educação Especial e Educação de 
Jovens e Adultos, no município de Afua.
Portaria nº.: 14762/2013 de 12/11/2013
Designar, a contar de 24/10/2013, o servidor MARCELO 
CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, matricula nº 80846258/3, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e 
fiscalizar o Contratos de Obras  nº 238/2013, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-SEDUC E A EMPRESA 
ARTEMIL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA-ME, cujo objeto é 
a reforma e Reparo das Escolas onde Ocorrerão Prova do ENEM: 
EEEFM. Prof Abelardo Leão Conduru, localizada em Mosqueiro/
PA, EEEF Prof. Celina Anglada - EEEFM Prof Palmira Gabriel, 
EEEFM Tenoné Ambas em Belém/Pa,EEEFM Jornalista Rômulo 
Maiorana - EEEFM. Dom Alberto Galdencio Ramos - EEEFM. 
Eroltides Frota Aguiar -EEEFM. Prof. Jose Assis Ribeiro, EEEFM 
Prof Oneide de Souza Tavares - EEEFM. Antonio Gondim Lins, 
Ambas em Ananindeua.
Portaria nº.: 14763/2013 de 12/11/2013
art. 1º- tornar sem efeito a portaria nº 014042/2013 de 
15/10/2013, que designou o servidor PEDRO HENRIQUE SIMAO 
DE MOURA, Matricula nº 80845415/2, Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de 
Obras nº 158/2013.
art. 2º- designar, a contar de 09/10/2013, o servidor 
EDEN LIMA SILVA, matricula nº 5077435/3, Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, para Acompanhar e Fiscalizar o Contrato 
de Obras nº 158/2013,celebrado entre a SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO- SEDUC E A EMPRESA CONSTRUTORA ESPARTAKUS 
LTDA-ME, cujo objeto é a Construção de Cobertura de Quadra de 
Esportes da EEEM. Prof Acy de Jesus Neves de Barros Pereira/
Marabá/PA.
Portaria nº.: 15180/2013 de 12/11/2013
designar, a contar  de 05/11/2013, a servidora LIVIA  
MONTEIRO MELO,matricula nº54194765/2 ,Especialista em 
Educação, para acompanhar e fiscalizar o Acordo de Cooperação 
Técnica nº 278/2013,celebrando entre a Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC e a Associação Papa João XXIII no Brasil, cujo 
objeto e o desenvolvimento  de atividade conjuntas, visando 
a   Operacionalização de Programas de Estagio Curricular 
obrigatório.
Portaria nº.: 15181/2013 de 12/11/2013
designar, a contar de 05/11/2013, a servidora LIVIA MONTEIRO 
MELO, matricula nº 54194765/2 , Especialista em Educação,  
para acompanhar e fiscalizar o Acordo de Cooperação Técnica nº 

280/2013, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
-SEDUC e a Empresa Albano Industria & Comercio de Bebidas 
Eireli, cujo objeto e o desenvolvimento de atividades conjuntas, 
visando a operacionalização de Programas de Estagio Curricular 
obrigatório.
Portaria nº.: 15182/2013 de 12/11/2013
designar, a contar de 05/11/2013, a servidora LIVIA 
MONTEIRO MELO, matricula nº 54194765/2 , Especialista em 
Educação,  para acompanhar e fiscalizar o Acordo de Cooperação 
Técnica nº 282/2013, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Educação -SEDUC e a Empresa Cláudio Costa de Farias, 
cujo objeto e o desenvolvimento de atividades conjuntas, 
visando a operacionalização de Programas de Estagio Curricular 
obrigatório.
Portaria nº.: 15183/2013 de 12/11/2013
designar, a contar de 05/11/2013, a servidora LIVIA MONTEIRO 
MELO, matricula nº 54194765/2 ,Especialista em Educação,  
para acompanhar e fiscalizar o Acordo de Cooperação Técnica nº 
283/2013, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
-SEDUC e a Empresa LC Farias, cujo objeto e o desenvolvimento 
de atividades conjuntas, visando a operacionalização de 
Programas de Estagio curricular obrigatório.
Portaria nº.: 15184/2013 de 12/11/2013
designar, a contar de 05/11/2013, a servidora LIVIA MONTEIRO 
MELO, matricula nº 54194765/2 ,Especialista em Educação,  
para acompanhar e fiscalizar o Acordo de Cooperação Técnica nº 
284/2013, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
-SEDUC e a Empresa RA Construção & Incorporação de imóveis 
LTDA-EPP,  cujo objeto é o desenvolvimento de atividades 
conjuntas, visando a operacionalização de Programas de Estagio 
Curricular obrigatório.
Portaria nº.: 15185/2013 de 12/11/2013
designar, a contar de 05/11/2013, a servidora LIVIA 
MONTEIRO MELO, matricula nº 54194765/2 , Especialista em 
Educação,  para acompanhar e fiscalizar o Acordo de Cooperação 
Técnica nº 279/2013, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Educação -SEDUC e a Empresa EASA-Estaleiros Amazônia 
S/A, cujo objeto é o desenvolvimento de atividades conjuntas, 
visando a operacionalização de Programas de Estagio Curricular 
obrigatório.
Portaria nº.: 15186/2013 de 12/11/2013
designar, a contar de 05/11/2013, a servidora LIVIA MONTEIRO 
MELO, matricula nº 54194765/2, Especialista em Educação,  
para acompanhar e fiscalizar o Acordo de Cooperação Técnica nº 
281/2013, celebrando entre a Secretaria de Estado de Educação 
-SEDUC e a Empresa Agroyan Comercio e Representação LTDA, 
cujo objeto é o Desenvolvimento de Atividades Conjuntas, 
visando a operacionalização de Programas de Estagio Curricular 
obrigatório.
Portaria nº.: 15187/2013 de 12/11/2013
designar, a contar de 05/11/2013, a servidora LIVIA MONTEIRO 
MELO, matricula nº 54194765/2 ,Especialista em Educação,  
para acompanhar e fiscalizar o Acordo de Cooperação Técnica nº 
286/2013, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
-SEDUC e o Instituto Pobres Servos da Divina Providencia, 
cujo objeto é o Desenvolvimento de Atividades Conjuntas, 
visando a operacionalização de Programas de Estagio Curricular 
obrigatório.
Portaria nº.: 15188/2013 de 12/11/2013
designar, a contar de 05/11/2013, a servidora LIVIA 
MONTEIRO MELO, matricula nº 54194765/2 ,Especialista em 
Educação,  para acompanhar e fiscalizar o Acordo de Cooperação 
Técnica nº 285/2013, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Educação -SEDUC e o Centro Educacional Gouveia LTDA-
ME,  cujo objeto e o Desenvolvimento de Atividades Conjuntas, 
visando a operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
obrigatório.

aProvaÇão esCaLa de fÉrias
Portaria nº.: 15210/2013 de 13/11/2013
Nome: MONICA AMINADAB REIS BRANCO
Matrícula:55587163/2 Período:01/12 à 14/01/14 Exercício:2013
Unidade:Conselho Estadual de Educação/Belém
Portaria nº.: 15211/2013 de 13/11/2013
Nome: CLAUDIO JOSE FREITAS SIQUEIRA
Matrícula:5897139/1 Período:01/02 à 02/03/14 Exercício:2013
Unidade:Divisão de Transporte/Belém
Portaria nº.: 15209/2013 de 13/11/2013
Nome: ADELINA CARNEIRO DE AZEVEDO
Matrícula:626813/1 Período:02/01 à 31/01/14 Exercício:2013
Unidade:Divisão de Assistência ao Servidor/Belém
Portaria nº.: 15202/2013 de 13/11/2013
Nome: MARIA DO CARMO DO NASCIMENTO SILVA
Matrícula:363200/1Período:02/01 à 31/01/14 Exercício:2013
Unidade:EE Prof. Hilda Vieira/Belém
Portaria nº.: 15201/2013 de 13/11/2013
Nome: RUTH ESTHER CORREA MOREIRA
Matrícula:374822/1 Período:02/01 à 31/01/14 Exercício:2013
Unidade: EE Prof. Hilda Vieira/Belém
Portaria nº.: 15203/2013 de 13/11/2013
Nome: EDILEIDE OLIVEIRA FERREIRA

Matrícula:5894699/1 Período:01/11 à 15/12/13 Exercício:2013

Unidade:EE Dilma de Souza Cattete/Belém


